АхмтЫ т
КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«ИЯ» 2 _

2026 г. Иваново № 75-2

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Дом А.И. Фолькмана», середина ХХ в.

(Ивановская область, г. Иваново, Якова Гарелина ул., 2)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, результатами, полученными при проведении
государственной историко-культурной экспертизы:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Дом А.И. Фолькмана», середина ХХ в.
(Ивановская область, г. Иваново, Якова Гарелина ул., 2) согласно приложению
к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель комитета ГАК 2яд А.А. МакаровИ ЯГ.
9
7

Приложение

к распоряжению комитета

Ивановской области по

государственной охране

объектов культурного наследия

от 19.02.2026 № 19-о

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Дом А.И. Фолькмана», середина XIX в. (Ивановская

область, г. Иваново, Якова Гарелина ул., 2)

Наименование предмета

охраны

Описание предмета охраны Изображение предмета охраны

1 2 3

Градостроительное

положение объекта

Занимает угловое положение на перекрестке улицы Якова Гарелина

и проспекта Ленина

Пространственно-

планировочная и объемно

пространственная

структура

Двухэтажный исторический объем на угловом участке на

пересечении улиц. Главным фасадом выходит на красную линию

улицы Якова Гарелина

Объемно-

пространственные

характеристики

Исторический прямоугольный в плане двухэтажный объем

вытянутый по оси юго-запад – северо-восток. Историческая

композиция главного фасада в семь оконных осей и боковых

фасадов в шесть оконных осей. Центр главного фасада акцентирован

небольшим ризалитом с тремя оконными проемами, объединенными

арочными наличниками, и аттиковым повышением

Конструктивные

элементы

Капитальные стены двухэтажного исторического объема из красного

полнотелого кирпича

Элементы фасадной

композиции и

декоративного

оформления фасадов

Оконные проемы главного фасада: прямоугольные, вытянутые по

вертикали, с простыми обрамлениями. Лопатки на углах здания,

межэтажная тяга

Квадратные одноступенчатые ниши над оконными проемами

первого этажа (1, 3, 5, 7 оконные оси) главного фасада

Прямоугольные трехступенчатые ниши с заглубленной средней

частью и замковые камни под ними под оконными проемами

второго этажа главного и боковых фасадов

Сандрики в виде полочек над оконными проемами второго этажа

главного и боковых фасадов